
KURZ JOZUE 
V našej farnosti bol kurz Jozue v roku 2015. Pre 
mnohých účastníkov tohto kurzu znamená tých 9 
rokov po kurze novú úroveň vzťahu s Bohom, 
prehĺbenie viery a pravidelné otváranie pokladu 
Božieho Slova.  

Kurz Jozue je príležitosťou pre každého, kto sa chce 
naučiť viesť duchovný boj Božími zbraňami. Ak sme 
zvyknutí počúvať vysvetlenie Božieho slova len 
formou homílie (kázne) vo sv. omši, tu zažijeme niečo 
úplne iné. A hoci sa budeme zaoberať prevažne 
jednou knihou Sv. písma, môžeme sa naučiť novým 
prístupom, ako čítať a hlavne aplikovať sv. písmo na 
konkrétne životné udalosti.   

Kurz Jozue bude trvať od večernej sv. omše 26. 1. 
2024 do 28. 1. 2024 cca 13:30. Kurz bude prebiehať 
v škole, v budove, ktorú voláme „dielne“. Na noc idú 
účastníci kurzu domov.   

Termín kurzu sme umiestnili do druhej časti 
diecézneho pastoračného projektu, lebo ponúka 
výdatnú porciu Božieho slova. Základný program 
nájdete na farskej stránke v článku „Ježišova cesta do 
Emauz“.  

Záujemci, ktorí sa chcú zúčastniť kurzu Jozue nech sa 
nahlásia telefonicky alebo cez SMS na čísle pani 
katechétky M. Kocúrovej: 0908922312 

Počas kurzu Jozue bude postarané o občerstvenie. 
Kurz je zadarmo, ale ak by niekto chcel prispieť, 
môže dať svoj príspevok v posledný deň do košíka.  

Príprava takéhoto kurzu nie je a nemôže byť 
záležitosťou jedného človeka. Ideme do toho ako tím 
v zložení o. Richard Ondáš, pani katechétka Marta 
Kocúrová, o. Štefan Hrbček a MTZ Jozef a Katka 
Kovalčíkovci. Je tu priestor pre ochotných ľudí, ktorí 
by chceli na tento kurz doniesť koláče alebo 
chlebíčky, môžu sa dohodnúť s Katkou Kovalčíkovou.  

Všetkých farníkov pozývam k modlitbovej podpore 
pre tento čas, aby sa cez tento kurz Boh dotýkal sŕdc 
ľudí,  a aby im to prinieslo posilu a povzbudenie do 
duchovného života.   RO, MK a SH 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Službu pri odhadzovaní snehu  má celý týždeň 

skupinka č. 7. Premietanie na projektore sk.  č. 5 . SH 
 

OZNAM REKTORA kňazského seminára 

Prosíme tých, ktorí cítia v sebe kňazské povolanie a 
chcú si podať prihlášku do kňazského seminára, aby 
do konca januára 2024 dali o svojom úmysle vedieť 
prostredníctvom svojich pánov farárov. Zároveň 
prosíme duchovných otcov, nech na adresu 
rektor@kapitula.sk do konca januára 2024 nahlásia 
meno a priezvisko, bydlisko, dátum narodenia, tel. 
číslo a mailovú adresu uchádzača. Následne bude 
každý uchádzač kontaktovaný rektorátom kňazského 
seminára. Na prvom stretnutí vo februári sa 
uchádzači dozvedia všetky podrobnosti ohľadom 
podania prihlášky na štúdium katolíckej teológie. 
Prosíme tiež všetkých veriacich, aby sa každý deň 
modlili za nové kňazské povolania. Podmienky 
prijatia na štúdium katolíckej teológie sú zverejnené 
na internetovej stránke Kňazského seminára biskupa 
Jána Vojtaššáka v Sp. Podhradí: 
https://ks.kapitula.sk/sk/info_pre_kandidatov. 

Na Teologickom inštitúte v Spišskom Podhradí je 
možné študovať aj študijné programy: sociálna práca 
a učiteľstvo hudby a cirkevnej hudby. Podrobnejšie 
informácie aj o iných študijných programoch je 
možné nájsť na internetovej stránke Teologického 
inštitútu v Spišskom Podhradí. 
 

DOBRÁ NOVINA - poďakovanie 

Úprimne PÁN BOH ZAPLAŤ všetkým, ktorí tohto 
roku podporili Dobrú novinu. Dary ľudí vo výške  
9278,18 € pôjdu na podporu misií  v  Južnom Sudáne.  
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

 pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

2. týždeň 

7. január 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

MUSÍTE SA ZNOVA NARODIŤ! 
 

Jedna z najkrajších chvíľ v živote rodičov je vziať 
prvýkrát do rúk vlastné dieťa. Hrdosť otca, ktorý drží 
v rukách vlastné dieťa je nezabudnuteľný pocit. Deň 
narodenia je dňom radosti, ktorý trvá aj dlho po 
návrate domov. Chceli by sme tú nádheru ukázať do 
celého sveta. Je môj syn, moja dcéra... Spomeňme si 
na ten deň! 

Kto neoslavuje svoje narodeniny? Aj Cirkev slávi 
Vianoce - narodeniny Ježiša. Celé nebesia pri tejto 
oslave spievajú Glória... Avšak Kristus Nikodémovi 
povedal: „Ak sa niekto nenarodí znova, nemôže 
uzrieť Božie kráľovstvo.“ Narodenie tela ustupuje 
narodeniu v Duchu. „Ak sa niekto nenarodí z vody a z 
Ducha, nemôže vojsť do Božieho kráľovstva,“ 
pokračuje Kristus. Sám dáva príklad a ponorí sa do 
vody na znak krstu.  Tu zaznieva Otcova radosť a 
hrdosť: „Ty si môj milovaný Syn, v tebe mám 
zaľúbenie.“ Pri narodení spievajú celé nebesia, pri 
krste v Jordáne sám Otec chváli Syna. Pri narodení je 
vidieť znamenie hviezdy, pri krste lieta holubica. V 
maštaľke pastieri hovoria zvesť od anjelov, pri krste 
Ján Krstiteľ prorokuje: „Hľa Boží Baránok!“ Boh 
zjavuje Syna svetu vo vode plnej hriešnikov, Kristus 
zjavuje Otca na kríži zločincov. Otec, Syn a Duch Sv. sú 
jedno. Niet krstu, ak nie je v Duchu Svätom.  Sv. Irenej  
hovorí: „Rovnako ako vyschnutá zem nevydá plody, 
keď nedostane vodu, ani my by sme nikdy nevydali 
plody bez dažďa zoslaného zhora.”  Tým dažďom je 
práve milosť svätého krstu, ktorá je narodením pre 
nový život v Kristovi.       článok má pokračovanie 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

 8. januára až 14. januára 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

 

 
Poď. za 80 r. života a BP pre rod. č. 956 
(SH) 

9:00 
Utorok 
18:00 

 

+ syn Miroslav a ZBP pre rod. č. 116 (SH) 
 

Poď. za 60 r. života a ZBP pre rod. č. 207 
(BR) 

14:00 
 

Streda 
18:00 

Na úmysel celebranta (BR) 
Svätá omša za účasti detí 
 

+ rodičia a bratia č. 1022 (SH) 

6:30 
Štvrtok 
18:00 

 

 Poď. za 60 r. a BP pre rod. č. 1032 (BR) 
 
+ Daniel, Johana a Mária Murín a + z rod. 
č. 594 (SH) 

6:30 
Piatok 
18:00 

 

Na úmysel ordinára (BR) 
 

Poď. za 50 r. života a BP pre rod. č. 496 
(SH) 
Mládežnícka svätá omša 

7:00 
 

Sobota 
14:00 

 

+ súrodenci Štefan a Helena, + rodičia 
Štefan a Mária č. 701 (BR) 
 
Poď. za 50 r. života a BP pre rod. č. 586 
(SH) 
 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
 

10:30 

Voľný úmysel (BR) 
Na úmysel celebranta (BR) 

Služba lektorov skupina č. 3 
 

Za Boží ľud  (SH)    Obetné dary č. 7 
 

 

DÁTUM 1. SVÄTÉHO PRIJÍMANIA 

NOVOŤ  26. mája 2024 
 

Beňadovo       5. mája 2024 
Zákamenné   12. mája 2024 
Mútne   19. mája 2024  
Oravská Lesná 26. mája 2024 

 
 
 
 
 

Vo štvrtok bude  adorácia od 17:00  
 

 

TERMÍNY NÁUK 
pred prijatím sviatostného manželstva 

Náuky p. farár – F1 o 8:00 na fare:  
20. 1.; 23. 2.; 16. 3.; 13. 4. 11. 5. 2024 
 

Náuky p. farár – F2 o 9:00 na fare:  
20. 1.; 17. 2.; 16. 3.; 13. 4.;  18. 5. 2024 
 

Náuky p. kaplán – K1: 02. 3. 2024; 6. 4. 2024; 27. 4. 
2024;  4. 5. 2024;  08. 6. 2024.  
Náuky budú o 10:30 hod. v kostole. 
 

Prirodzené metódy plánovania rodičovstva 
MUDr. Jakubjaková: 26. 1. 2024 a 15. 3. 2024  
po večernej sv. omši na fare. 
 

STRETNUTIE MINIŠTRANTOV 

Prosím všetkých miništrantov, ktorí miništrovali 
počas kalendárneho roka 2023 (aj tých, kt. počas 
roka prestali miništrovať), aby prišli v nedeľu 14. 1. 
2024 o 14:00 do kostola na stretnutie, počas ktorého 
im bude odovzdaná odmena za miništrovanie. Kto na 
stretnutie nepríde jeho odmena bude použitá na 
aktivity miništrantov počas roka. Ďakujem za 
pochopenie.                BR 

pokračovanie článku z titulnej strany 

Sviatosť krstu nám vtláča do duše nezmazateľný 
znak, že patríme Kristovi. Krstom sa stávame novým 
stvorením, adoptovanými Božími synmi, máme účasť 
na Božej prirodzenosti a stávame sa chrámom Ducha 
Svätého. Krst nás včleňuje do Cirkvi, Kristovho 
tajomného tela. Krst je základom spoločenstva 
všetkých kresťanov. Vytvára sviatostné puto jednoty 
medzi všetkými pokrstenými. Účinky krstu závisia aj 
od nás samých. Boh dáva zrnku zasiatemu krstom 
rast, ale my ho máme polievať. Už som dnes polial 
semienko viery v mojom živote zasiatom pri krste? 
Krst je našou nádejou, našou budúcnosťou, naším 
životom v Kristovi.  

Prežívať svoj krst znamená nájsť seba samého, 
prežívať svoj život v plnosti. Vedomie, že od prijatia 
krstu sme začali žiť svoju večnosť, by nás malo viac 
zbližovať s Bohom i s našimi blížnymi navzájom. 
Prajem vám i sebe, aby nás spomienka na krst, ktorý 
sme prijali, upevnila v prežívaní Božieho života vo 
viere, nádeji a láske.  

Boh jasal v deň tvojho krstu a jasá dodnes. 

Anton Durčák 
 

CHARAKTER OBDOBIA CEZ ROK 
Po dnešnej nedeli vstupujeme do prvej časti obdobia 
„cez rok“. Jasličky a Betlehemy sa odložia, vianočné 
ozdoby môžu ostať do 2. februára, do slávnosti 
Obetovania Pána.  

V tomto období kresťanské spoločenstvo vierou 
vniká do hĺbky veľkonočného tajomstva a uvedomuje 
si mravné požiadavky nového života. Dôležitou 
podmienkou je počúvanie Božieho slova a 
usporiadanie života v jeho duchu.  

Druhý Vatikánsky koncil rozhodol, aby sa do 
liturgického slávenia zaviedlo hojnejšie a 
rozmanitejšie čítanie Svätého písma. Nedeľné 
slávenia sú dôležitými okamihmi na ceste 
kresťanského dozrievania a obnovy v Kristovi. 

podľa direktória 

Pon Féria 

Uto Féria 

Str Féria 

Štv Féria 

Pia Féria 

Sob 
Spomienka na  

Preblahoslavenú  Pannu Máriu 

Ned DRUHÁ NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 


